
                                                                     

COMUNE DI TORTORETO 

                                     Provincia di Teramo 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  45   Del  28-12-2023  
 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 09:09, nella 

solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:  
 
 

Piccioni Domenico P Cardinale Lanfranco A 
Del Sordo Arianna P Cimini Dolores P 
Ripani Giorgio P Di Eusebio Fausto P 
D'Antonio Alessandra P D'Amelio Libera A 
Ciaffoni Loretta P Del Sasso Martina P 
Figliola Massimo P Di Bonaventura Mauro P 
Recinella Angela P Carusi Nico P 
Di Domenico Marino P Cartone Franco P 
Branciaroli Maurizio A   
 
Assegnati 17        presenti n.  14  
In carica   17        assenti   n.   3.  
 

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE DEL CANONE PATRIMONIALE UNICO DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA -  MODIFICA 



Deliberazione di Consiglio n. 45 del 28-12-2023 
Pag. 2 

Assessori esterni: 
 
Marconi Francesco  P 
 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 
Assume la presidenza il Signor Di Domenico Marino in qualità di Presidente; 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
La seduta è pubblica.. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
  
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N 
 
  



Deliberazione di Consiglio n. 45 del 28-12-2023 
Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020) il quale reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e testualmente recita: 

“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 
denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, 
di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale 
sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei 
mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”; 

 
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 
816 a 836 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 
CONSIDERATO che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche - COSAP, l'imposta comunale sulla pubblicità 
e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e 
il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2021 e 
s.m.e.i., è stato approvato il “Regolamento Comunale del canone patrimoniale unico di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” con decorrenza dal 1° gennaio 
2021; 
 
RICHIAMATO altresì la deliberazione di Consiglio Comunale 7 del 03/02/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva apportate modifiche al Regolamento 
Comunale del canone patrimoniale unico, sopra richiamato;  

 
CONSIDERATO che nel vigente regolamento del canone unico patrimoniale, il 
servizio di pubblica affissione è soppresso, così come per l’appunto previsto all’art 17 
del presente regolamento;   
 
CHE è intenzione ripristinare il servizio ed è pertanto opportuno procedere alla 
modifica dell’art. 17 del “Regolamento Comunale del canone patrimoniale unico di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, nel seguente modo: 

 
ART.17 

DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI 
(Nuovo Testo) 

“Il servizio di Pubblica Affissione è attivo sul territorio del Comune di Tortoreto, 
esclusivamente, negli impianti e negli spazi ad esso destinati. Il richiedente non potrà 
prenotare gli spazi a disposizione. Le pubblicazioni delle comunicazioni istituzionali 
verranno garantite a mezzo del sito internet istituzionale. Verranno garantiti un 
congruo numero di impianti dedicati ai manifesti contenenti comunicazioni aventi 



Deliberazione di Consiglio n. 45 del 28-12-2023 
Pag. 4 

finalità sociali e per le celebrazioni funebri, la cui affissione avverrà a cura degli 
interessati. Per le affissioni dei manifesti funebri si rinvia al “Regolamento 
Comunale per la disciplina delle affissioni mortuarie” approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 42 del 30/09/2015.” 
 
CHE in virtù della modifica dell’art 17 viene modificato l’allegato “B” del predetto 
Regolamento e più precisamente il punto 6): 
 

Allegato B  
(Nuovo Testo) 

“Norme generali e previsioni regolamentari in materia di diffusione pubblicitaria, 
impianti pubblicitari ed altre forme di pubblicità, oltrechè del diritto di pubblica 
affissione, oggetto del presente regolamento. 
 
6) Pubbliche Affissioni 
Il servizio di Pubbliche Affissioni viene gestito direttamente dall’Ufficio Tributi 
Minori del Comune, nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1) I manifesti da collocare devono essere presentati all’ufficio con un anticipo di 
almeno 5 giorni dalla data di inizio affissione stabilita con l’istanza; 

2) Non verranno apposti manifesti senza il preventivo pagamento del diritto, 
secondo gli strumenti di pagamento messi a disposizione da parte del Comune; 

3) Gli spazi verranno occupati secondo cronoprogramma stabilito in modo 
insindacabile dall’Ufficio Tributi Minori del Comune. I criteri principali, ma 
non esaustivi che verranno applicati saranno: la data di scadenza delle diverse 
campagne pubblicitarie, gli spazi liberi a disposizione del Servizio, l’ 
ottimizzazione tra grandezza dei manifesti da affiggere e dimensione degli 
impianti predisposti e liberi. 

4) Al fine di evitare l’aggravio amministrativo: 
1) E’ assolutamente vietata ogni possibile prenotazione di spazi o plance 

dedicate al Servizio di Pubbliche Affissioni; 
2) E’ assolutamente vietata ogni richiesta attinente la conoscenza  

dell’effettiva posizione dei singoli manifesti delle singole campagne; 
5) In caso di campagne presentate nel medesimo giorno varrà, quale precedenza, 

quella con protocollo progressivo antecedente; 
6) La consegna dei plichi per le affissioni può essere effettuate esclusivamente 

negli orari d’ufficio indicati, anche a mezzo corriere. 
7) L’istanza deve essere prodotta esclusivamente a mezzo di “istanze on line”, in 

casi eccezionali presso lo sportello o per mail, a mezzo di idoneo modello 
messo a disposizione dall’Ufficio competente. 

8) L’importo minimo ammissibile del diritto, per la singola campagna, è di € 
10,00, eventuali importi minori verranno adeguati alla predetta soglia.” 

  
VISTO l’allegato “Regolamento Comunale del canone patrimoniale unico di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” che costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente; 



Deliberazione di Consiglio n. 45 del 28-12-2023 
Pag. 5 

 
ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 
Commissione Consiliare, come risulta dal verbale trattenuto agli atti d'Ufficio; 
 
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali»; 
 
VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma 1 e 147 bis, del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000; 

Uditi gli interventi che si riportano in allegato; 
 
Con votazione resa nelle forme di legge per alzata di mano che ha avuto il seguente 
risultato:  
 
Favorevoli  all’unanimità 
 
Esito proclamato dal Presidente  
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la modifica al “Regolamento Comunale del canone patrimoniale unico 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” come da schema 
allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
 

2) di dare atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 
disposizioni di legge in materia di canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria recate dall’art. 1, commi 816 e seguenti 
della Legge 27 dicembre  2019,  n.  160, nonché dalle altre disposizioni richiamate 
nelle norme suddette; 
 

3) di pubblicare il presente regolamento: 
 sul sito internet del Comune;  
 all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

 
  
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito  
 
Con separata votazione che ha avuto il seguente risultato:  
 
Favorevoli  all’unanimità 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
  



Deliberazione di Consiglio n. 45 del 28-12-2023 
Pag. 6 

Allegato “A” 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti  
funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA 
02-12-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE 
02-12-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



Deliberazione di Consiglio n. 45 del 28-12-2023 
Pag. 7 

 
 
Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig.Viviani Marco. 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  
viene sottoscritto come segue.  
 

Il Presidente 
F.to Di Domenico Marino 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere Anziano 
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana F.to Del Sordo Arianna 

 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

o  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Dalla Residenza comunale, lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 
 
 

 

Timbro


